
─ 1 ─ 

令和元年第２回定例会 

 

根室北部廃棄物処理広域連合議会会議録 

 

第１号（令和元年１２月６日） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

○議事日程 

日程第 １        会議録署名議員の指名 

日程第 ２        会期決定の件 

日程第 ３        諸般の報告 

日程第 ４        広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

日程第 ５ 認定第 １号 平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計歳入

歳出決算認定について 

 

○会議に付した事件 

日程第 １        会議録署名議員の指名 

日程第 ２        会期決定の件 

日程第 ３        諸般の報告 

日程第 ４        広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

日程第 ５ 認定第 １号 平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計歳入

歳出決算認定について 

 

○出席議員（１６名） 

      １番 坂 本 志 郎        ２番 田 中   良 

      ３番 山 崎 英 司        ４番 吉 田   智 

      ５番 宗 形 一 輝        ６番 水 石 幸 衛 

      ７番 小 椋 哲 也        ８番 木 嶋 悦 寛 

      ９番 小 野 哲 也       １０番 佐 藤   晶 

     １１番 小 川 悠 治       １２番 田 中 孝 幸 

     １３番 松 村 康 弘       １４番 後 藤 一 男 

     １５番 戸 田 憲 悦   議 長 １６番 西 原   浩 

 

○欠席議員（０名） 

  

○出席説明員 

広 域 連 合 長        曽 根 興 三   副広域連合長        西 村   穣    

副広域連合長        金 澤   瑛   副広域連合長        湊 屋   稔    

事 務 管 理 者        佐 藤 次 春   事 務 局 長 佐 藤   敏   

主 幹        名 畑 美津男   係 長        西 東   仁 

技 師        林   幸 市   リサイクルセンター長        舟 橋 利 明 



─ 2 ─ 

嘱 託 事 務 員        佐 藤 一 彦   会 計 管 理 者        阿 部 美 幸 

代表監査委員        酒 井   猛 

 

○議会事務局出席職員 

事 務 局 長 小 島   実   事 務 局 員        西 東   仁 

 

○会議録署名議員 

     １１番 小 川 悠 治       １２番 田 中 孝 幸 

 



─ 3 ─ 

開会 午後１時２９分   

────────────────────────────────── 

◎開会宣告 

○議長（西原 浩君） 会議に入ります前に申し上げます。 

 今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可しておりますので、申し上げてお

きます。 

 ただいまより、令和元年第２回根室北部廃棄物処理広域連合議会定例会を開会いたし

ます。 

 ただいま出席している議員は１６名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 

────────────────────────────────── 

◎日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（西原 浩君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により議長において指名します。 

 １１番小川悠治議員、１２番田中孝幸議員、以上２名を指名いたします。 

────────────────────────────────── 

◎日程第２ 会期決定の件 

○議長（西原 浩君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本定例会の会期は、本日一日としたいと思います。これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 御異議なしと認めます。 

 したがって、会期は本日一日と決定いたしました。 

    ────────────────────────────────── 

◎日程第３ 諸般の報告 

○議長（西原 浩君） 日程第３ 諸般の報告を行います。 

 諸般の報告は、お手元に配付のとおりです。 

────────────────────────────────── 

◎日程第４ 広域連合長あいさつ並びに提出案件の概要説明 

○議長（西原 浩君） 日程第４ 広域連合長から、挨拶並びに提出されている案件の

概要について説明があります。 

 広域連合長。 

○広域連合長（曽根興三君） 本日、令和元年第２回の根室北部廃棄物処理広域連合議

会定例会を招集させていただきましたところ、議員各位全員の皆様方の御出席をいただ

き、厚くお礼を申し上げます。 

 議案の内容に入る前に、施設の運用の状況について御報告を申し上げます。 

 まず初めに、令和元年度のごみ処理施設の点検補修整備状況についてでございます。 

 前年度に実施しました施設の点検整備結果に基づきまして、慎重に精査をいたしまし

た。さらに、焼却計画に基づきまして、作業効率、安全性を考慮の上、耐火物の補修、

また、ごみクレーン、さらにはごみ破砕機、電気計装設備、電動機類等の整備補修工事

を「その１」から「その７」までの７工事に区分けをしまして、そのうち４工事につき



─ 4 ─ 

ましては既に工事を完了をしております。こちらは全て終わっておりまして、残る工事

につきましても１月中旬までに全てを完了する予定でございます。 

 また、リサイクルセンターにつきましても、８月下旬までに機器の点検整備を実施

し、完了しております。 

 施設の稼動状況につきましては、いずれの施設も順調に稼動しているところでござい

ます。 

 次に、令和元年度の各施設の搬入状況につきまして、御報告を申し上げます。 

 ごみ焼却施設に対する搬入量につきましては、１０月末現在で累計で７,１３０トン、

これを町別に構成比につきまして申し上げますと、別海町は１,８５３トン、全体の率で

いいますと、２５.９８％でございます。中標津町は４,００３トンで、同じく率で言い

ますと、５６.１４％になります。標津町は７４４トンで、これも率で言いますと１０.

４３％になります。羅臼町は５３１トンで、７.４５％になります。 

 前年の同期と比較いたしまして、約２３トンの減量ということになっております。ま

た、搬入は以上の数量でございますけれども、この焼却量につきましては、１０月末ま

でに７,０６９トンを焼却しているところでございます。数量の差はまだ堆積していると

いうことです。 

 次にリサイクルセンターへの搬入量につきまして申し上げます。１０月末現在、全体

で１,１９５トン、これは前年同月比でいいますと約４６トン増えております。内容の町

別構成比につきましては、中標津町が９００トンで全体の７５.３１％、標津町が２０６

トンで１７.２５％、羅臼町が８９トンで７.４４％の割合になっております。 

 次に、本定例会に提出しております議案の内容について御説明を申し上げます。 

 案件につきましては、認定１件でございます。 

 認定第１号は、平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計歳入歳出決算につ

いてでございます。 

 歳入総額は９億９,５６８万５,０００円、歳出総額は９億７,７９６万２，０００円で

ございます。実質収支額で申し上げますと、１,７７２万３,０００円という内容になっ

ております。 

 以上、行政報告並びに提出案件の概要説明とさせていただきます。 

 御審議の上、御決定を賜りますようよろしくお願いを申し上げ、議会開催に当たりま

しての私からの御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いを申し上げます。 

─────────────────────────────── 

◎日程第５ 認定第１号 

○議長（西原 浩君） 日程第５ 認定第１号平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連

合一般会計歳入歳出決算認定についてを議題といたします。 

 内容について説明を求めます。 

 広域連合事務局長。 

○広域連合事務局長（佐藤 敏君） 認定第１号平成３０年度根室北部廃棄物処理広域

連合一般会計歳入歳出決算についての内容を御説明いたします。 

 別冊の決算書１ページをお開きください。 

 歳入です。 

 １款分担金及び負担金から４款諸収入までの歳入合計で、予算現額１０億３５２万１,

０００円に対し、調定額、収入済額ともに９億９,５６８万５,３６６円で、７８３万５,



─ 5 ─ 

６３４円の減となっております。 

 内容といたしましては、１款分担金及び負担金では２,０２７万２,０００円の減とな

りましたが、４款諸収入で１,２４７万５,３７１円の増となりましたことから、その増

減が主な要因となっております。 

 ２ページをお開きください。 

 歳出です。 

 １款議会費から５款予備費までの歳出合計で、予算現額１０億３５２万１,０００円に

対し、支出済額は９億７,７９６万２,００１円で、差し引き２,５５５万８,９９９円の

不用額となっております。 

 １ページの収入済額合計から支出済額合計を差し引いた欄外の額１,７７２万３,３６

５円が繰り越しとなります。 

 次に、一般会計歳入歳出決算事項別明細書について御説明いたします。 

 歳出から御説明いたしますので、５ページをお開きください。 

 歳出です。 

 款、項の説明は省略させていただき、目の欄で説明させていただきます。 

 １款議会費、１項１目議会費、予算現額６８万７,０００円に対し、支出済額４２万

４,８３６円で不用額の２６万２,１６４円は報酬旅費及び委託料の執行残が主なもので

す。 

 ２款総務費、１項１目一般管理費、７ページ上段までです。予算現額３,９０２万４，

０００円に対し、支出済額３,８８５万５,８６０円で不用額の１６万８,１４０円は、６

ページ中段の１１節需用費で、消耗品費などの執行残９万９,１３６円が主なものとなっ

ております。 

 ７ページにお進みください。 

 ２項１目選挙管理委員会費、予算現額８万９,０００円に対し、支出済額８万７９０円

で不用額８,２１０円。 

 ３項１目監査委員費、予算現額５３万２,０００円に対し、支出済額３１万４,２５０

円で不用額２１万７,７５０円は９節旅費の執行残２０万５,２５０円が主なものです。 

 ８ページをお開きください。 

 ３款衛生費、１項１目リサイクルセンター費、９ページ上段までです。予算現額５,１

０７万１,０００円に対し、支出済額４,８８２万８,９２０円で不用額は２２４万２,０

８０円となっております。 

 不用額の主な内訳といたしまして、１１節需用費では消耗品費で８６万３,６５６円、

光熱水費で４５万７９９円、１３節委託料では、施設管理業務委託料で２３万円、除雪

委託料で３８万９,８１６円などとなっており、いずれも執行残によるものです。 

 ９ページへお進みください。 

 ２目ごみ処理施設管理費、１０ページ上段までです。予算現額６億４,５４４万５,０

００円に対し、支出済額６億２,５７８万５,８７７円で不用額１,９６５万９,１２３円

となっております。 

 不用額の内訳は、１１節需用費の燃料費で１６７万９９７円、１３節委託料の施設管

理業務委託料で３２１万１,０００円、また１０ページ上段の１５節工事請負費で１,４

３９万９,４００円が主なものとなっており、これにつきましても執行残によるものでご

ざいますが、工事請負費の不用額につきましては、費用の平準化を図ることを目的に、



─ 6 ─ 

昨年の１２月定例議会におきまして、２,０００万円の増額補正の議決をいただき、ガス

冷却室の補修工事を実施したところでございますが、ごみ処理施設ではほかの箇所でも

劣化等が散見されていることから不足の故障等に備え、減額補正を行わなかったことに

よるものでございます。 

 続きまして、１０ページ中段。 

 ４款公債費、１項１目元金、２億５,１０１万４,０００円に対し、支出済額２億５,１

０１万３,２８９円で、不用額７１１円。 

 ２目利子、予算現額１,２６５万９,０００円に対し、支出済額１,２６５万８,１７９

円で不用額８２１円となっております。 

 ５款予備費、１項１目予備費、予算現額は３００万円でございますが、決算年度中に

おきまして予備費の充流用の執行はありませんでしたので、全額が不用額となりまし

た。 

 次に、歳入について御説明いたしますので、３ページまでお戻りください。 

 歳入です。 

 同じく、目の欄で御説明いたします。 

 １款分担金及び負担金、１項１目関係町負担金、予算現額９億７,４３１万２,０００

円に対し、収入済額は９億５,４０４万円で、関係町それぞれの負担額は備考欄のとおり

となっております。また、負担割合につきましては、別海町が２６.６％、中標津町４

７.６％、標津町１３.６％、羅臼町１２.２％となっております。 

 続きまして２款使用料及び手数料、１項１目衛生使用料、予算現額７万８,０００円に

対し、収入済額は７万８,８００円。 

 ２項１目衛生手数料、予算現額５万円に対して、収入済額は９,７５０円でありまし

た。 

 ３款繰越金、１項１目繰越金、予算現額２,４９８万６,０００円に対して、収入済額

２,４９８万６,４４５円で前年度の繰越金でございます。 

 ４ページをお開きください。 

 ４款諸収入、１項１目預金利子、予算現額１万円に対し、収入済額１万５,８１０円。 

 ２項１目資源物売払等収入、予算現額２５６万１,０００円に対し、収入済額１,５０

１万２,４９５円で、資源物売払収入及び再商品化事業配分金などで１,２４５万１,４９

５円の増となっております。 

 ２目雑入、予算現額１５２万４,０００円に対し、収入済額１５４万２,０６６円は嘱

託職員及び臨時職員の社会保険料と電気料でございます。 

 次に、１１ページをお開きください。 

 実質収支に関する調書です。 

 １、歳入総額９億９,５６８万５,０００円。 

 ２、歳出総額９億７,７９６万２,０００円。 

 ３、歳入歳出差引額１,７７２万３,０００円。 

 ４、翌年度へ繰り越すべき財源はございません。 

 ５、実質収支額１,７７２万３,０００円。 

 ６、実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入額はございま

せん。 

 １２ページをお開きください。 



─ 7 ─ 

 財産に関する調書です。 

 １、公有財産（１）土地及び建物につきましては、決算年度中の増減はなく、土地の

決算年度末現在高の合計は、４万８,８７６平方メートル、建物の決算年度末現在高合計

は６,９１４平方メートルとなっております。 

 次に、１３ページにお進みいただき、２、物品でございますが、物品につきましても

決算年度中の増減はなく、決算年度末現在高は車両９台となっております。 

 以上、認定第１号平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計歳入歳出決算に

つきまして、地方自治法第２３３条第３項の規定による監査委員の意見を付して、内容

説明とさせていただきます。 

○議長（西原 浩君） 認定第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。 

 質疑に入ります。 

（「なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） なければ、質疑を終わります。 

 次に、討論に入ります。 

 ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。 

 これから、認定第１号平成３０年度根室北部廃棄物処理広域連合一般会計歳入歳出決

算認定を採決いたします。 

 本案を原案のとおり認定することに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。 

 したがって、認定第１号は認定することに決定いたしました。 

────────────────────────────────── 

◎閉会宣告 

○議長（西原浩君） 以上をもって、本定例会に付議されました案件は全て終了しまし

た。 

 会議を閉じます。 

 令和元年第２回根室北部廃棄物処理広域連合議会定例会を閉会いたします。 

 広域連合長、挨拶。 

○広域連合長（曽根興三君） 本日、提案させていただきました決算認定につきまして

は、速やかな御審議を賜りまして、まことにありがとうございます。厚く御礼を申し上

げます。 

 ごみ焼却施設及びリサイクル施設につきましては、点検補修結果に基づき、来年度以

降の整備補修等について、提案を受けることになっております。 

 提案内容を十分精査の上、関係町の皆さんと協議を行い、最小の経費で最良の効果が

出るようしっかり進めていかなければならないと考えております。 

 今後とも特段の御理解と御協力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会に当た

りましての御挨拶とさせていただきます。 

 本日はまことにありがとうございました。 

○議長（西原 浩君） 終わります。 



─ 8 ─ 

 

閉会 午後１時５３分   

 

 

上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。 

 

                        令和  年  月  日 

 

  署 名 者 

 

 

       広域連合議会議長 

 

 

        議  員 

 

 

        議  員 

 

 

 


